
červenec 2015  |  střelecká revue  |  87

střelecké revuemonografie

červenec 2015  |  střelecká revue  |  87

Ve víru událostí kolem 
oslav stého výročí první 
světové války jsme tak 
trochu pozapomněli na jiné 
výročí z roku 1914, 
které souvisí s naším 
zbraňovým světem. 
Dne 22. května, tedy 
měsíc a kousek před 
atentátem v Sarajevu 
a dva měsíce a kousek 
před vypuknutím světové 
války, se v městečku 
Sasovo v Rjazaňské gubernii 
narodil v rodině strojvůdce 
Nikolaj Fjodorovič Makarov, 
pozdější významný sovětský 
konstruktér zbraní. Letos 
v květnu by mu bylo 
sto jedna let.
Jméno Nikolaje 
Makarova 
je známo 
především 
v souvislosti s pistolí 
PM (Pistolet Makarova, 
krátce Makarov). V době 
svého vzniku představovala 
celkem moderní vojenskou 
a policejní zbraň – žádný 
technický zázrak, ale velmi 
solidní standard, do značné 
míry srovnatelný s vojenskou 
a policejní výzbrojí jiných 

Makarov 
lev

států. Je prověřená řadou 
konfliktů a dosud zůstává ve 
výzbroji nejen v Rusku, ale 
i v některých postsovětských 

a dalších zemích. Není 

známo, kolik pistolí PM 
bylo dosud vyrobeno, ale 
jenom v Iževsku jich prý 
vzniklo přes pět milionů. 
Pistole Makarov se dostaly 
také do vesmíru, protože 

byly součástí výzbroje pro 
přežití na kosmických lodích 
programu Vostok.




